Y CUPIRA-

PreÍertuÍê de

O.s6nvolvrn.nlo com ;r.bàDo ê E3p.rá.ç.

0EBI[F[ü* ql.JE F8l FUE!-itA00

J5-

.i : r.n.t.nnilfi NI.:TRAC

DECRETO NO. 065 DE 15 DE AGOSTO 2025

CONVOCA A 9" CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICíPIO DE CUPIRA/PE E DÁ OUTRAS PRoVIDÊNcIAs

1t8rq.0437976246 ümü,tr67

ft8
tAg

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUPIRA, PERNAMBUCO, EDUARDO DA
FONSECA LIRA, no uso de atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em
consonância com o Conselho Municipal de Saúde e tendo em vista o disposto na Lei
Federal no 8.142, de 28 de dezembro de 1990, artigo 1o e inciso I,

CONSIDERANDO a importância da participação social na formulação das
políticas públicas de saúde;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal no 8.142, de 28 de dezembro de
1990, que trata da participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde
(SUS);

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a situação da saúde no município
e propor diretrizes para a formulação da política municipal de saúde;

Art. 20 A 9a Conferência Municipal de Saúde terá como tema central: "Cuidar e
inovar: Garantindo acesso, humanização e eficiência no SUS com participação
popular", e será organizada pelo Conselho Municipal de Saúde e pela Secretaria
Municipal de Saúde, observadas as diretrizes do Conselho Nacional de Saúde.

Art.30 As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, corretáo por
conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art.40 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

CUPIRÁ./PE, em 15 de agosto de 2025
EDUAfiDO DA
FONSECA

7 r5rrra{rú
EDUARDO OA FONSECA LIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PreÍeituÍa Municipal de Cupira J Se.retaria de Saúde
Av. Et€lvino Lins, s/n - Centro cupjÍa - PE

CÉP 55460'029 I CNPI 11 .472.4751000145 | www.cupira.pe.Sov.br

DECRETA:

Art. ío Fica convocada a 9a Conferência Municipal de Saúde de Cupira/PE, a
realizar-se no dia 16 de setembro de 2025, com início às 1 2h00min, nas dependências
do Auditório Carmuniza Alves do Nascimentoi Escola Pedro Alves de Souza, na
Avenida Presidente Getúlio Vargas, n' 154, Centro, Cupira/PE.